Vario modo haec orationis abundantia perspicua fit in pronominiibus usitandis. Comicorum exemplo Apuleius pronominis personalis dativum ad pronomen possessivum addit: Ap. 69 sua sibi voce. Met. 9, 40 cum suo sibi asino. Met. 8, 14 in suo sibi sanguine. Met. 6, 30 cum suo sibi funiculo. Met. 1, 10 in suis sibi domibus. Met. 1, 6 a suis sibi parentibus. Flor. 16 (170, 15) in suo sibi lectulo. Flor. 18 (181, 17) cum suo sibi discipulo. Flor. 23 (189, 23) in sua sibi domo (de Met. 7, 28

et 5, 1 vide Koziol p. 79); de hoc comicorum usu agunt Brix ad Trin. 156, Johnston l. l. p. 15, Arch. Lex. 8, 43sq.

‘nemo (nihil)’ coniungit Apuleius cum ‘quisquam (quidquam)’, sicut comicī fecerunt. nemo quisquam: Ap. 7; Met. 4, 21; nihil quidquam Met. 4, 7; 5, 11; 7, 2; 7, 25. Ap. 22. Flor. 9 (155, 3). Flor. 18 (180, 8) (non plane certe: Ap. 102; Flor. 22 (189, 8)). de hac comicorum abundantia Hauler ad Phorm. 80, Brix ad Trin. 369. — (Adiungam hic aliam pleonasmi rationem: Met. 9, 1 homini nato, Ap. 8 sed quid ego de homine nato diutius? Prope vero ad hunc pleonasmum Plauti tritissima locutio accedit: ‘nemo natus’ Most. 402 Tamquam si intus natus nemo in aedibus habitet (Lor. ad h. v.; Most. 451, Pseud. 297 etc.).

Aequē ac comicī Apul. pronomē repetit pleonastice. cf. Pl. Most. 202 Qui pol me, ubi aetate hoc caput colorem commutavit, Reliquit deseruitque me, Aul. 551 qui mihi omnis angulos Furum implevisti in aedibus misero mihi, Amph. 534 etc. (Lor. ad Most. 202, Brix ad Trin. 743). Apul. Met. 1, 15 Illud horae memini me terra dehiscente ima Tartara . . . me prospexit. Eadem iniuria hoc loco Vliet repudiat cod F. lectionem, qua Goldbacher omnium codd. scripturam: Mund. Prol.: Consideranti mihi et diligentius intuenti et saepe alias, Faustine, mihi virtutis indagatrix . . . philosophia videbatur (Goldb. scribit: Faustine mi . .). Duo praeterea loci afferendi sunt, quibus et ipsis quod Vliet emendat rectam codd. lectionem non mirabimur: Met. 11, 14 nam me cum primum nefasto tegmine despoliaverat asinus, . . velamento me naturali probe muniveram. Met. 7, 25 me respiciens invadit et properiter inscensum . . per obliquam ignaramque me ducebat viam (Met. 3, 10; 9, 11).

Abundanter saepe Apul. praecipue in Met. addit adverbium, ut est perusitatum etiam comicis, de quibus vide Capt. 411 fecisti, ut redire liceat ad parentes denuo, et Lor. ad Mil. 701 rursum restitues locum; Terenti usum tractat Johnston l. l. p. 6. Nonnulla ex Apuleio: Met. 1, 17 denuo derivo.¹⁾ Met. 8, 2 firmiter deorsus delapsum (1, 19). Met. 1, 19 rursum remeare. Met. 1, 1 r. refectas. Met. 3, 12 r. reverterim. Met. 3, 23 r. redibo. Met. 4, 18 r. recurrentes. Met. 3, 25 postliminio redibis etc. ap. Koziol p. 111.

Frequens est Apulei usus, coniunctionem quandam, ut augeat vim, repetere adverbio eiusdem generis. Nihil autem hac in re facit auctor, nisi ostentat comicorum sermonis abundantiam, qualis occurrit Plaut. Pseud. 502 ‘Priusquam istam pugnam pugnabo, ego etiam prius Dabo aliam pugnam’ multisque aliis comoediārum locis. cf. Lor. ad Most. 132, Brix ad Capt. 785. Apulei usum significant haec: Flor. 3 (148, 15) sed Marsyas . . . priusquam tibias occiperet inflare, prius de se et Apolline . . . effutivit. Flor. 16 (168, 13) Priusquam vobis occipiam . . . gratias agere ob statuam . . . prius volo causam vobis allegare. Ap. 40 Cum hoc satis dixi, tum aliud accipe. Met. 3, 5 Sic salvi recedemus,

¹⁾ Inuria denuo delet Helm.

si salvum in domo neminem reliquerimus (de ‘sic’ cf. Kretschmann p. 100 et Becker l. l. p. 16). Met. 4, 14 ac dum . . . examurgatur, nos interdum . . . saginantes etc. Eadem abundantiae ratione scribitur: statim ut . . . primum Met. 9, 15; interea dum Ap. 37 (bis); interim dum Met. 5, 28; 7, 26, Ap. 61; exinde ut Met. 10, 9; 2, 13; Ap. 3 etc. quamquam etsi Ap. 79; usque dum Ap. 80, Flor. 18 (182, 1); Met. 2, 17; usque donec Met. 7, 28.

Iam vero etiam in oratione adornanda, quod studium si quisquam Apul. apertissime p[re]se fert, saepe duces secutum esse eum comicos neminem poterit fugere. Atque hanc rem hic adumbrare magis quam explicare velim. Quod attinet ad alliterationem et homoioteuta ceterasque orationis figurās — Met. 6, 8 savia suavia: Plaut. Pseud. 948, cf. Bacch. 116 et Fronton. p. 86 N. (Gatscha l. l. p. 151); de ‘loca laudia’ cf. supra p. 22; Ap. 65 ignoscendi quam cognoscendi causa: Ter. Haut. 218 (D. Socr. Prol. p. 1, 13 G.); cf. Hildebr. II p. 574 — res huc pertinentes satis magna exemplorum copia invenies illustratas apud Koziol p. 21, 64, 101, 208 sq. et in Lorenzi ad Pseudolum praefatione (p. 40 sq., praecipue p. 42 adn. 39).

Maxime videmus Apuleium in eo elaborasse, ut variaret orationem. Tali ratione adverbia adserit adiectivis, varii pendent modi ab eadem coniunctione, verborum tempora frequenter mutantur. cf. Koziol p. 234 sq. Idem variationis usus non insolitus est priscorum generi dicendi, vel saepius occurrit apud poetas recentioris aetatis, certe non admittitur in puriore sermone. Ac rarissimum sane est in temporum mutatione imperfectum cum praesenti vel perfecto iunctum. Notandum est apud Apuleium: Met. 10, 10 Ingens exinde verberonem corripit trepidatio et . . . succedit pallor perque universa membra frigidus sudor emanabat. Met. 6, 25 unde . . . reducunt . . . festinabant (Met. 4, 33). Met. 6, 24 . . . coquebat, . . . purpurabant, . . . spargebant, . . . cantavit, . . . personabant, . . . saltavit. Apud comicos talem dicendi incuriam certe ex familiari vulgi dictione sumptam statuimus Plaut. Capt. 915 sq. Arripuit . . . praetruncavit . . . confregit . . . percontabatur . . . refregit. Ter. Phorm. 570 Postquam videt me eius mater esse hic diutius, Simul autem non manebat aetas virginis Meam neglegentiam: . . . aibant.